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های افق ازدواج در رابطه بین  ای مؤلفه پژوهش حاضر تعیین نقش واسطه هدف هدف:

این پژوهش از نوع  :پژوهش روش. های دلبستگی با نگرش نسبت به ازدواج بود سبک

همبستگی بود. جامعه پژوهش شامل دختران مجرد اصفهان بود که در طی یک -توصیفی

نفر اعلام آمادگی کردند و  265فراخوان در فضای مجازی با توجه به هدف تحقیق تعداد 

(، نگرش و 1990های دلبستگی بزرگسال کولینز و رید ) های سبک سپس لینک پرسشنامه

(، سن مورد انتظار 2016(، اهمیت ازدواج بلت )2012دواج براتن و روزن )انتظارات از از

ها  ( برای آن2011( و آمادگی ازدواج جانسون، اندرسون و استیث )2014ازدواج ویلوغبی )

نفر به عنوان نمونه نهایی با استفاده از ضریب همبستگی  250های  ارسال شد و نهایتاٌ داده

ها: الگوی  یافته تحلیل شد. SPSS-26و  AMOS-24و تحلیل مسیر با نرم افزار 

معادلات ساختاری پژوهش از برازش مطلوبی برخوردار بود. نتایج نشان داد که سبک 

آمادگی  (β، 05/0=P=350/0ازدواج ) اهمیت (β، 05/0=P=-231/0دلبستگی ایمن )

و سبک دلبستگی  (β، 05/0=P=281/0بندی ازدواج ) و زمان( β، 05/0=P=373/0ازدواج )

با نگرش به ازدواج  (β، 05/0=P=-140/0و ناایمن ) (β، 05/0=P=-202/0اجتنابی )

گیری سبک دلبستگی ایمن همراه با  شکل گیری: نتیجه دختران رابطه معناداری دارند.

یک فرآیند شناختی مبنی بر آماده بودن برای ازدواج، بر ایجاد نگرش مثبت به ازدواج در 

بوده و به همین ترتیب الگوهای ناسالم دلبستگی بر فرآیندهای شناختی مؤثر  دختران مؤثر

 بر ازدواج و نگرش به آن تأثیر منفی دارد.
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 مقدمه

ازدواج تعهدی  (؛2010)ویلوبی،  استترین تجربه انسان در گذر از مرحله نوجوانی به بزرگسالی  ازدواج مهم

ترین روابط بین  با عشق و مسئولیت برای صلح، شادی و توسعه روابط خانوادگی قوی است. یکی از مهم

مرد و زن، ازدواج است که شامل تعهد عاطفی و قانونی است که در زندگی هر فرد بالغ بسیار بااهمیت 

ه یک زندگی زناشویی، یک نقطه عطف و موفقیت شخصی است. علاوه بر این، انتخاب یک شریک و ورود ب

که  یای است، ارتباط نظیر و گسترده های بی ویژگی یاست که دارا ی(. ازدواج ارتباط2017)روآ،  است

 (.2023پارساکیا، رستمی و سعادتی، ) است یو اجتماع ی، اقتصادی، روانی، عاطفیستیابعاد ز یدارا
ساز هر فرد است. این انتخاب یکی از مراحل و فرآیندهای رشد  های مهم و سرنوشت ازدواج یکی از انتخاب

(. افراد برای 2017)آدامسزیک،  استشود که در تکامل ابعاد درونی و شخصیتی انسان مهم  محسوب می

در افراد بوده و تمایل به ازدواج کارکردها و فواید متعددی قائل هستند که بیانگر جایگاه و ارزش ازدواج 

(. وضعیت ساختاری و 1395ازدواج با هدف دستیابی به این کارکردها همچنان ادامه دارد )گلستانی بخت، 

کارکرد خانواده در ایران در حال تغییر است. از جمله تغییرات مهم افزایش سن ازدواج است )انتظاری، 

، ینیمانند شهرنش ین ازدواج، اثر عوامل نوسازش سیعلل افزا ی(. در بررس1396غیاثوند و عباسی، 

ت ازدواج، ینسبت به ماه یرات نگرشییزنان، تغ یو استقلال اقتصاد یتیهای جنس ر نقشییلات، تغیتحص

های  رگذار بر انتخابیو عوامل تأث یمدرن شدن اقتصاد و ارتباطات با جنس مخالف قبل از ازدواج، همباش

(، نشان دادند که سطح 2020(. آروکو و کمپ داش )1996و تیسوی، اند )مالهوترا  ن شدهییتب یفرد

با توجه به  افراد با نگرش افراد نسبت به ازدواج و تأخیر در آن ارتباط دارد. یتحصیلات و نگرش مذهب

اینکه روند تشکیل خانواده در حال تغییر است، پژوهش در مورد نگرش جوانان به ازدواج به یکی از 

ژوهش و دانش خانواده تبدیل شده است. امروزه، معمولاً ازدواج تا اواخر دهه دوم زندگی های مهم پ زمینه

(. نهاد 2012؛ به نقل از برایان، ویلوغبی، کارول، جنیفر، 2005یا اوایل دهه سوم به تأخیر میافتد )کیدر، 

های  واجازدواج طی چند دهه گذشته شاهد تغییرات بسیاری مثل افزایش سن ازدواج، افزایش ازد

(. اکثر افراد آرزو دارند روزی ازدواج کنند، اگرچه انتظارات واقعی از 2005غیررسمی بوده است )چرلین، 

ازدواج، به ویژه مواردی که فرد تمایل به ازدواج دارد، ممکن است با گذشت زمان تغییر کند )آروکو و 

 (.2018ش، کمپدا

 وشکل گرفته  یو باورهای فرد در مورد ازدواج که در مراحل اولیه زندگ یذهن عقیده از 1نگرش به ازدواج

 اساس بر(. 2015، هال و لوژاک، ی، به نقل ازویلوغب1998 سازهای نسبتاً ثابت است )براتن و روزن، شامل

های  روانشناسان اجتماعی، نگرش فرد نسبت به یک شیء حاصل تفکر متداوم و برآیند واکنش های دیدگاه

عواطف، تمایلات،  دهنده نشان(. نگرش به ازدواج 2015بل فرد با شیء است )ویلوغبی، هال و لوزاک،متقا

بنابراین، نگرش فرد به  ؛ها و عقاید افراد در مورد ازدواج اســت ها، ترس ها، تخیلات، سوگیری پیش فرض

. نتایج مطالعات باری (2003ازدواج شــیوه فکر و احســاس کردن فرد در مورد ازدواج اســت )میمانی،

دهد که نگرش نسبت به ازدواج یکی از عوامل مؤثر در ازدواج موفق و یا ناموفق است.  (، نشان می2017)

 یارتباط بین نگرش به ازدواج با رفتار و شناخت فرد در طول جوانی و نوجوانی طی چندین تحقیق بررس

                                                           
1. Attitude to marriage 
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( و 2019زاده )نجارپوریان، ســماوی و شــفیع(، 2016(. کارامات )2020و همکاران،  یشده است )ویلوغب

های خود نگرش و انتظار ازدواج را به عنوان  ( در پژوهش2016) اصــلانیرجبی، عباســی، ســودانی و 

اجتماعی و رشد -اند. همچنین تغییرات سریع اقتصادی شاخص مهم در سلامت ازدواج در نظر گرفته

ک زندگی افراد دارد، زمینه تغییر در نگرش فرد نســبت به ازدواج فناّوری به ســبب تغییراتی که در ســب

 (.2017ا، نماید )آرمینیا و تروی را فراهم می

گرایانه است، جوانانی که نگرش آلبینانه و ایده بینانه، بدبینانه، خوش نگرش به ازدواج شــامل نگرش واقع

ها  ها و ناکامی که همسر آینده باید به تمام نقصبینانه نسبت به همسر خود دارند انتظار دارند  غیرواقع

(، 2008(. نتایج ریگیو و ویزر )1398جامه عمل بپوشاند )مسعودزاده، صدری دمیرچی و قمری گیوی، 

بینانه با ازدواج موفق و نگرش بدبینانه با ازدواج ناموفق مرتبط است. افراد دارای  دهد نگرش خوش نشان می

دانند، اما افرادی که دارای  یا آینده خود را شاد و موفق می یج، ازدواج فعلنگرش مثبت نسبت به ازدوا

با توجه به اهمیت مفهوم نگرش به  نگرش منفی هستند، انتظارات مثبت کمتری از ازدواج خود دارند.

ل ای دارد. عوام ازدواج و نقش آن در ثبات ازدواج، بررســی و شــناســایی عوامل مؤثر بر آن اهمیت ویژه

توان به  ( می1399مختلفی بر نگرش افراد به ازدواج مؤثرند که بر اساس نتایج پژوهش هنرور و محمدپور )

های طولی قابل توجهی  بینی اشاره نمود که پیش 1های دلبستگی گیری سبک الگوهای والدگری و شکل

بینی  ی اصلی در پیشهای دلبستگی تبدیل به یک تئور برای کیفیت رابطه هستند، در نتیجه مطالعه سبک

 (.2016ر، روابط نزدیک بزرگسالان شده است )میکولینسر و شیو

کند که  گونه بیان می پرداز در حوزه دلبستگی، نظریه دلبستگی را این ( نخستین نظریه1969جان بالبی )

د. بر گیر اش شکل می کند که میان کودک و مراقب اولیه ای اشاره می های دلبستگی به ماهیت رابطه سبک

اساس این نظریه اهمیتی که این رابطه برای ایجاد شخصیت و دیدگاه فرد نسبت به دنیا دارد، در خلال 

تکرار تجربیات وابسته به نمایه دلبستگی کودک و بازنمایی ذهنی او نسبت به خود و دیگران، در او به 

ها نیز  ستگی فعال شود، این مدلها شکل بگیرد، اگر سیستم دلب آید. هنگامی که یک بار این مدل وجود می

رود  (. گمان می1985فعال خواهند شد و رفتار فرد را هدایت خواهند کرد )ماین، کاپلان و کاسیدی، 

های کارکردی زیربنایی  تفاوت در رفتارهای دلبستگی یا سبک دلبستگی افراد، بازتابی از تفاوت در مدل

های دلبستگی به سه سبک اشاره دارد:  ( برای انواع سبک1969) ی(. بالب1987ها باشد )هازان و شیور،  آن

پس -سبک دلبستگی ایمن، اجتنابی و ناایمن. ماهیت خود در افراد دلبسته ناایمن با خود ارزشمندی اگر

چیز نیستم و  شود. )مثلاً اگر شخصی را که دوست دارم مرا دوست نداشته باشد، پس من هیچ مشخص می

شود. سبک  پس( به طور دفاعی به اتخاذ موضع دفاعی منجر می-د )اگرارزش ندارم(. یک چنین خو

دهد. افرادی که سبک دلبستگی  دلبستگی اجتنابی با اتخاذ فاصله هیجانی از دیگران خود را نشان می

ناایمن دارند کارکرد زناشویی ضعیف، ارتباط و حل مسئله ضعیف، انعطاف و اعتماد متقابل پایینی دارند و 

کنند )هدایتی و بگی،  نفس کمی دارند، در نتیجه ضعیف عمل می آور عزت های اضطراب در موقعیت

ق آن نگرش نسبت به یهایی باشد که از طر از مکانیسم یکیممکن است  یفعال درون ی(. الگوها1395

 ن با مراقبانیرابطه والد یه دلبستگی(. بر اساس نظر2004یابد )ریش، جودی و اکلس،  ت انتقال مییمیصم

                                                           
1. Attachment Styles 
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(، همچنین 2007نقش دارد )میکولینسر و شیور،  یفعال درون یجاد الگوهایخصوص مادر( در ا ه )بهیاول

نمره سبک  یوجود دارد و از رو یبین سبک دلبستگی ایمن با نگرش نسبت به ازدواج رابطه معنادار

نگرودی، مصباح، بینی قرارداد )عبدالجبار، پورل توان نگرش نسبت به ازدواج را مورد پیش دلبستگی می

ها و احساسات قبل از ازدواج  ی نگرش (، بر این باورند که مطالعه2009(. کارول، باگر و ویلوغبی )1389

 دهند. ای را شکل می ها مبنای انتظارات و توقعات رابطه بسیار مهم است، زیرا آن

را در زمینه  1افق ازدواج انداز چرخه عمر خانواده، نظریه (، با استفاده از چشم2009کارول و همکاران )

آمادگی برای ازدواج فراهم کردند. مفهوم افق ازدواج اشاره به چشم انداز یک شخص و یا رویکرد وی به 

و  " ینیب پیش"های ازدواج بر  اش دارد. مفاهیم موجود در ورای افق ازدواج در رابطه با وضعیت فعلی

رد انتظار نوبزرگسالان از ازدواج در زندگی را برجسته برای ازدواج تمرکز دارد و نقش مو " یزیر برنامه"

های افق  های دلبستگی با ادراک آمادگی ازدواج از مؤلفه (. بین سبک2007کند )کارول و همکاران،  می

های  (. تئوری افق ازدواج اساس مطالعات بسیاری در سال1391ازدواج رابطه وجود دارد )شریفی زاده، 

ضوع نشان دهنده اهمیت عقاید مربوط به ازدواج بر رشد و توسعه افراد بالغ اخیر شده است که این مو

گذارد. یک مطالعه نشان  است. اعتقادات زناشویی نیز به طور مستقیم بر توسعه روابط میان بالغین اثر می

بی، داده است که نگرش مثبت نسبت به ازدواج بیشتر با افزایش تعهد در روابط عاشقانه همراه است )ویلوغ

(، مطالعه دیگری دریافته است که سن مطلوب ازدواج به سلامت روان و چگونگی ارتباط سن واقعی 2014

رسد در  به نظر می (.2012ن، ها بستگی دارد )کارلسو سازی تمایلات در آن ازدواج نوبزرگسالان و همسان

ای  ی ناسالم فردی و رابطهتر درک شود، فرد کمتر درگیر رفتارها نوبزرگسالان هرچه افق ازدواج کوتاه

تری نسبت به ازدواج در خود  تر است، در نتیجه نگرش مثبت کوتاه یشود و دوره تجرد وی در بزرگسال می

 یفرزندمحور بودن ازدواج و رابطه منف با یتر رابطه مثبت کوتاه یهای زناشوی کند. همچنین افق احساس می

مشترک قبل از ازدواج دارد )کارول و  یاستقلال همسر و زندگ، یبا تمایل به داشتن فرزند خارج از زناشوی

خود به طور مداوم در حال انتخاب هستند و در هر انتخاب  ی(. افراد در طول زندگ2007همکاران، 

ها خاص و برخی نیز تقریباً بین همه  از این ملاک یدهند. در مورد ازدواج برخ می هایی را مبنا قرار ملاک

ی رشد  (. جامعه2013باشند )کلاکستون و همکاران، ز نظر جنس یا نوع مشترک میاعضای یک گروه، ا

یابد که انتخاب همسر از روی  های منسجم و موفق است. این هدف زمانی تحقق می یافته درگرو خانواده

(. پرداختن به این مؤلفه یعنی 2017)بویسی و همکاران، ردیآگاهی و با توجه به معیارهای صحیح صورت گ

های مهم این تحقیق هستند که این نکته  های دلبستگی و تأثیر آن بر نگرش به ازدواج از جنبه بکس

(. از این رو فرضیه 1397های قبل از ازدواج مورد توجه قرار گیرد )آشته و کرمی،  تواند در مشاوره می

 پژوهش بدین شرح آزمون شد: 

 ای دارد. ستگی با نگرش نسبت به ازدواج نقش واسطههای دلب های افق ازدواج در رابطه بین سبک مؤلفه. 1

 

 

 

                                                           
1. Marital Horizon Theory 
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 روش پژوهش

بود که در قالب معادلات ساختاری از نوع تحلیل مسیر با  یتوصیفی از نوع همبستگ پژوهشاین  روش

ای نیز از روش  انجام شد. جهت تحلیل روابط واسطه AMOS24و  SPSS26کارگیری از نرم افزارهای  به

( استفاده شد. جامعه آماری در این پژوهش کلیه 2008) زیپریچر و ها MACROبوت استرپ در برنامه 

و  19بودند که با توجه به پاندمی بیماری کووید  1399دختران مجرد شهر اصفهان در نیمه دوم سال 

های مورد نظر به صورت کاملاً آنلاین توسط ابزارگوگل فرم در  قرنطینه بودن فضاهای عمومی پرسشنامه

های حائز شرایط  های همکاری در پژوهش را داشتند قرار گرفت. آزمودنی هایی که ملاک آزمودنیاختیار 

یعنی دختران مجرد با توجه به فراخوان همکاری در پژوهش در فضای عمومی اعلام آمادگی نمودند و با 

نوان نمونه نهایی نفر به ع 250های  نفر ارسال شد که در نهایت داده 265ها برای  توجه به هدف، پرسشنامه

مورد تحلیل قرار گرفت و با توجه به این که به زعم بسیاری از پژوهشگران حداقل حجم نمونه برای 

 (، این حجم نمونه قابل قبول است.1983و هولتز،  1990است )کلاین، 200های ساختاری  مدل

 ابزار پژوهش

شامل  ( تدوین شد که1990د )توسط کولینز و ری این مقیاس. مقیاس سبک دلبستگی بزرگسال .1

دهی روابط دلبستگی نسبت به  های ایجاد روابط و خود توصیفی شیوه شکل خود ارزیابی از مهارت

یک مقیاس  یگذاری رو ماده است که از طریق علامت 18های دلبستگی نزدیک است و مشتمل بر  چهره

تطابق ندارد تا کاملاً با خصوصیات من  ( به هیچ وجه با خصوصیات من1ای )از نوع لیکرت( که از ) درجه 5

زیر مقیاس که هر  3است. با تحلیل عوامل،  90تا  5شود، دامنه نمرات از  (؛ سنجیده می5تطابق دارد )

ها  که آزمودنی یزانی( مDزیر مقیاس عبارتند از: وابستگی: ) 3شود،  ماده است مشخص می 6مقیاس شامل 

اند  شوند به این صورت که آیا در مواقع لزوم قابل دسترسی ها متکی می کنند و به آن به دیگران اعتماد می

آسایش در رابطه با صمیمیت و نزدیکی هیجانی را  زانی( مCکند. نزدیک بودن: ) گیری می را اندازه

همکاران، به نقل از  سنجد )مالینکرودت و ( ترس از داشتن رابطه را میAکند. اضطراب: ) گیری می اندازه

هایی که در پرسشنامه دلبستگی بزرگسال هازان و  ( بر پایه توصیف1990) دی(. کولینز و ر1380،پاکدامن

اند( به نقل از  شیور در مورد سه سبک اصلی دلبستگی وجود داشت مواد پرسشنامه خود را تدارک دیده

زیرمقیاس  دوسوگرا )ناایمن( مطابقت دارد و-(. زیرمقیاس اضطراب با دلبستگی اضطرابی1380پاکدامن،

دهد  های ایمن و اجتنابی را در مقابل هم قرار می نزدیک بودن یک بعد دوقطبی است که اساساً توصیف

(، بنابراین نزدیک بودن در تطابق با دلبستگی ایمن است و زیر مقیاس وابستگی را 1996نوللر،  )فنی و

( بر اساس RAAS) دیه کولینز ورپرسشنام یتوان تقریباً عکس دلبستگی اجتنابی قرارداد. مدت اجرا می

(، 1990ز ورید )ی(. کولن1380پاکدامن، دقیقه در نظر گرفته شده است )به نقل از 10یابی انجام شده  زمینه

گزارش  72/0( Aو اضطراب ) 75/0( Dاس وابستگی )ی، مق69/0( Cآلفای کرونباخ مقیاس نزدیک بودن )

ماه و حتى  2دیک بودن، وابستگی و اضطراب در فاصله زمانیهای نزها نشان دادند که زیرمقیاس کردند. آن

 80/0ماه پایدار ماندند. با توجه به این که مقادیر آلفای کرونباخ، در تمامی موارد مساوی یا بیش از  8

(. در ایران نیز میزان قابلیت 1385آمده بالاست )پاکدامن،  دست گزارش شد، میزان قابلیت اعتماد به

ای با حجم  بازآزمون به صورت همبستگی بین دو اجرا بر روی نمونه -استفاده از روش آزموناعتماد، با 
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نفر آزمودنی بررسی شد. نتایج حاصل از دو بار اجرای این پرسشنامه با فاصله زمانی یک ماه از  100

مون در سطح معنادار نبوده و این آز Dو  A،C یها اسییکدیگر بیانگر آن بود که تفاوت بین دو اجرای مق

ن پرسشنامه با یا ییای، پایذاکر و اکبر یینژاد، ثنا ین، نوابیثمر یقابل اعتماد است و پژوهش اخو 95/0

ب یه ضـرین مطالعه، بر پاین پرسشنامه در ایا ییایبه دست آمده است. پا 0/ 683کرونباخ  یاستفاده از آلفا

 به دست آمد. 72/0کرونباخ  یآلفا

( یک 2012مقیاس نگرش و انتظارات از ازدواج )براتن و روزن،  .ارات از ازدواجمقیاس نگرش و انتظ .2

 10ماده(، نگرش نسبت به ازدواج ) 3ی قصد ازدواج ) گیری سه مؤلفه مادهای که برای اندازه 36مقیاس 

ماده( در نظر گرفته شده است و در ایران برای نخستین بار توسط  23ماده( و انتظارات از ازدواج )

بررسی تأثیر ابعاد هویت فردی بر نگرش به ازدواج با "وهشگر )ابراهیمی( در رساله دکتری وی با عنوان پژ

ترجمه و مورد استفاده قرار  " یلیهای افق زناشویی در دانشجویان مجرد تحصیلات تکم میانجیگری مؤلفه

)کاملاً  7 مخالفم( تا )کاملاً 1ای از  درجه 7کنندگان پاسخ خود را بر اساس طیف لیکرت  گرفت. شرکت

شوند. در پژوهش حاضر  گذاری می ها به صورت معکوس نمره کنند. در ضمن برخی ماده موافقم( بیان می

تا  10سؤال مربوط به خرده مقیاس نگرش نسبت به ازدواج استفاده شده است. دامنه نمرات از  10فقط از 

( پایایی سه 2012دهد. براتن و روزن ) ج را نشان میتر نسبت به ازدوا است و نمرات بالاتر، نگرش مثبت 70

گزارش کردند.  78/0و  81/0، 91/0خرده مقیاس این پرسشنامه را با روش آلفای کرونباخ به ترتیب برابر 

همچنین روایی سازه این مقیاس را با استفاده از تحلیل عامل اکتشافی و تأییدی مورد بررسی قراردادند که 

یی مناسب این مقیاس است. در پژوهش وی پایایی این مقیاس با روش آلفای کرونباخ نتایج حاکی از روا

به دست  77/0و  79/0ی دانشجویان دختر و پسر محاسبه شد که به ترتیب برابر  به تفکیک برای دو نمونه

 به دست آمد. 77/0آمد. پایایی این مقیاس در پژوهش حاضر با روش آلفای کرونباخ برابر 

ماده است. این مقیاس برای  4( ساخته شد که شامل 2016توسط بلت ) .اهمیت ازدواجمقیاس  .3

رود. این مقیاس، اهمیت  های دیدگاه افق زناشویی به کار می گیری مؤلفه اهمیت ازدواج از مؤلفه اندازه

( 6قم )( تا کاملاً مواف1ای از کاملاً مخالفم ) ازدواج را از نظر آزمودنی در یک طیف لیکرت شش درجه

گیرد. دامنه  های آن نیز به صورت معکوس صورت می گذاری یکی از ماده کند که نمره گیری می اندازه

ی بالاتر در این مقیاس نشان دهنده بیشتر بودن اهمیت ازدواج در نظر  است و نمره 24تا  4نمرات از 

محاسبه  70/0کرونباخ برابر  ( پایایی این مقیاس را با استفاده از روش آلفای2016آزمودنی است. بلت )

نمود. همچنین روایی سازه این مقیاس را با استفاده از تحلیل عامل اکتشافی و تأییدی مورد بررسی 

قراردادند که نتایج حاکی از روایی مناسب این مقیاس است. این مقیاس برای اولین بار در ایران توسط 

بررسی تأثیر ابعاد هویت فردی بر نگرش به ازدواج با "پژوهشگر )ابراهیمی( در رساله دکتری وی با عنوان 

ترجمه و مورد استفاده قرار  " یلیهای افق زناشویی در دانشجویان مجرد تحصیلات تکم میانجیگری مؤلفه

ی دانشجویان  گرفت. در پژوهش وی پایایی این مقیاس با روش آلفای کرونباخ به تفکیک برای دو نمونه

به دست آمد. پایایی این مقیاس در پژوهش  84/0و  83/0ه به ترتیب برابر دختر و پسر محاسبه شد ک

 به دست آمد. 80/0حاضر با روش آلفای کرونباخ برابر 
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( ساخته 2014سن مورد انتظار ازدواج توسط )ویلوغبی،  اسیمق .سن مورد انتظار ازدواج اسیمق .4

سنجد. این  شده که نظر افراد در مورد اینکه زمان یا سن موردنظرشان برای ازدواج چند سال است را می

پرسد که حداقل و حداکثر سن مورد انتظار برای ازدواج خود را بنویسید. سپس  مقیاس از فرد سؤال می

کثر ذکر شده توسط آزمودنی به عنوان سن مورد انتظار ازدواج در نظر گرفته میانگین سن حداقل و حدا

توان مطرح کرد پس روایی و  هایی برای سؤال نمی خواهد شد و چون عدد و رنج مشخص و نهایتاً گزینه

پایایی برای این مقیاس ذکر نگردیده است. این مقیاس برای اولین بار در ایران توسط پژوهشگر )ابراهیمی( 

های  بررسی تأثیر ابعاد هویت فردی بر نگرش به ازدواج با میانجیگری مؤلفه"در رساله دکتری وی با عنوان 

ترجمه و در پژوهش حاضر مورد استفاده قرار " یلیافق زناشویی در دانشجویان مجرد تحصیلات تکم

 گرفت.

( ساخته 2011استیث )مقیاس آمادگی ازدواج توسط جانسون، اندرسون و  .آمادگی ازدواج اسیمق .5

سنجد. این  بینند را می شده که نظر افراد در مورد اینکه آیا در شرایط فعلی خود را برای ازدواج آماده می

ای بین  پرسد که آیا در حال حاضر آمادگی ازدواج دارید؟ سپس پاسخ فرد در دامنه مقیاس از فرد سؤال می

است و چون این  10تا  1( ابراز خواهد شد. دامنه نمرات از ام )کاملاً آماده10)اصلاً آماده نیستم( تا  1

مقیاس دارای تنها یک گویه است نیازی به آلفای کرونباخ نیست و روایی و پایایی برای این مقیاس قابل 

گویه نیازی به روایی و پایایی نیست. این مقیاس برای  1ذکر نگردیده است، چون از لحاظ آماری برای 

 ت.( ترجمه و مورد استفاده قرار گرف1399یران و توسط پژوهشگر ابراهیمی )نخستین بار در ا

بودند  1399جامعه آماری در این پژوهش کلیه دختران مجرد شهر اصفهان در نیمه دوم سال  شیوه اجرا.

مورد نظر به  یهانامهپرسش و قرنطینه بودن فضاهای عمومی 19که با توجه به پاندمی بیماری کووید 

هایی که اعلام آمادگی کردند و مجرد بودند آزمودنی اریدر اخت توسط ابزار گوگل فرم نیکاملا آنلاصورت 

به افراد  یحاتیها توضت و هدف پرسشنامهیها ابتدا در خصوص ماهل پرسشنامهی. قبل از تکمقرار گرفت

با  یهمکار یت آنان برایرضاها اعتماد و د بر محرمانه بودن اطلاعات پرسشنامهیه شد و با تاکیداوطلب ارا

های  نفر ارسال شد که در نهایت داده 265ها برای نامهپژوهش جلب شد. نهایتا با توجه به هدف، پرسش

نفر به عنوان نمونه نهایی مورد تحلیل قرار گرفت که این تعداد با توجه به نظر کلاین مناسب بود. در  250

و در SPSS و ارایه ماتریس همبستگی پیرسون با نرم افزار  بخش توصیفی از میانگین، انحراف استاندارد

برای  AMOS( با استفاده از نرم افزار PAتحلیل مسیر )"بخش استنباطی با توجه به اهداف تحقیق از 

 ارزیابی مدل فرضی استفاده شد.
 

 ها یافته

گزارش  1ول های توصیفی متغیرهای پژوهش حاضر شامل میانگین و انحراف استاندارد در جد شاخص

 56تا  14سال در طیف سنی  25± 7نفر دختر مجرد با میانگین سنی  250شده است. در این پژوهش 

درصد(  54سال مورد بررسی قرار گرفت. بیشتر پاسخ دهندگان به پرسشنامه فرزند اول خانواده خود )

 8/16وضعیت تحصیلی،  دهندگان به پرسشنامه از لحاظ بودند. بر اساس نتایج به دست آمده تعداد پاسخ

درصد فوق لیسانس بوده و از لحاظ  6/23درصد لیسانس و  4/44درصد دیپلم،  2/15درصد زیردیپلم، 
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 1اند. جدول  درصد بازنشسته بوده 2/35درصد آزاد و  6/41درصد کارمند،  2/23وضعیت شغلی، 

 دهد. را نشان میهای توصیفی شامل میانگین و انحراف استاندارد در متغیرهای پژوهش  شاخص
 

 (250)میانگین و انحراف استاندارد( متغیرهای پژوهش در دختران )تعداد:  یفیهای توص . شاخص1جدول 

 کشیدگی کجی بیشینه-کمینه انحراف استاندارد میانگین متغیر

 133/0 -083/0 26-10 58/2 21/18 سبک دلبستگی ایمن

 078/0 -210/0 26-10 87/2 04/19 سبک دلبستگی اجتنابی

 -888/0 -146/0 30-6 32/6 18/17 سبک دلبستگی ناایمن

 192/0 -406/0 51-18 66/5 06/39 نگرش نسبت به ازدواج

 264/1 018/1 40-20 78/3 71/26 بندی ازدواج زمان

 -114/1 -008/0 24-4 18/6 94/13 اهمیت ازدواج

 -620/1 -117/0 10-1 43/3 58/5 آمادگی ازدواج

 

-اطلاعات توصیفی )میانگین، انحراف استاندارد، کجی و کشیدگی( مربوط به متغیرهای سبک 1جدول در 
اطلاعات  2جدول های افق ازدواج گزارش شده است. های دلبستگی، نگرش نسبت به ازدواج و مولفه

ازدواج های افق  های دلبستگی، نگرش نسبت به ازدواج و مؤلفه مربوط به همبستگی پیرسون بین سبک

 دهد. دختران را نشان می
 

 های افق ازدواج های دلبستگی، نگرش نسبت به ازدواج و مؤلفه . ماتریس همبستگی بین سبک2جدول 

 1 2 3 4 5 6 7 

       1 . دلبستگی ایمن1

      1 -269/0** . دلبستگی اجتنابی2

     1 321/0** -271/0** . دلبستگی ناایمن3

    1 -327/0** 082/0 009/0 ازدواج. نگرش نسبت به 4

   1 320/0** -088/0 -235/0** 125/0* بندی ازدواج . زمان5

  1 710/0** 298/0** -149/0* -215/0** 131/0* ازدواج تی. اهم6

 1 398/0** 363/0** 301/0** -147/0* -218/0** 224/0** ازدواج ی. آمادگ7

**p< 01/0 , *p< 05/0  

 

ماتریس همبستگی، بین سبک دلبستگی ایمن با نگرش به ازدواج، اهمیت ازدواج و با توجه به نتایج 

(. بین سبک دلبستگی اجتنابی P>05/0آمادگی ازدواج در دختران، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )

با نگرش به ازدواج، اهمیت ازدواج و آمادگی ازدواج در دختران، رابطه منفی و معناداری وجود دارد 

(05/0>Pبین سبک دلبستگی ناایمن با نگرش به ازدواج، زمان .)  ،بندی ازدواج و آمادگی ازدواج در دختران

های افق ازدواج در  (. همچنین بین نگرش به ازدواج با مؤلفهP<05/0رابطه منفی و معناداری وجود دارد )
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بندی  من و اجتنابی با زمان(؛ اما بین دلبستگی ایP<05/0دختران، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )

 ازدواج و بین دلبستگی ناایمن با اهمیت ازدواج رابطه معناداری مشاهده نشد.

معادلات ساختاری در قالب تحلیل مسیر  یابیدر پژوهش حاضر جهت بررسی برازش رابطه از روش مدل 

وری است. بنابر های این رویکرد آماری ضر فرض استفاده شد. پیش از کاربرد این روش، بررسی پیش

های بهنجاری تک متغیری به کمک برآورد مقادیر کجی و کشیدگی،  ( مفروضه2016پیشنهاد کلاین )

قرار داشت، نرمال بودن  ±2آزمون و تائید شدند. با توجه به اینکه دامنه کجی و کشیدگی متغیرها در بازه 

تک متغیری مورد تائید قرار گرفت. جهت بررسی نرمال بودن چند متغیری از ضریب کشیدگی استاندارد 

برای  5(، مقادیر کوچکتر از 2012شده مردیا و نسبت بحرانی استفاده شده است. بنابر پیشنهاد بلانچ )

شود. در این پژوهش  یره در نظر گرفته میعنوان عدم تخطی از نرمال بودن چند متغ نسبت بحرانی به

است؛ بنابراین فرض نرمال  5به دست آمده که کمتر از عدد  291/2و نسبت بحرانی  253/3ضریب مردیا 

های پرت چند متغیری، شاخص فاصله  بودن چند متغیری برقرار است. جهت بررسی عدم وجود داده

های  حاکی از دور افتاده بودن داده 05/0داری کمتر از ماهالانوبیس، مورد بررسی قرار گرفت و سطوح معنا

 یپرت موردنظر است. بر اساس این شاخص، داده پرت شناسایی نشد. همچنین مفروضه عدم هم خط

های تحمل و عامل تورم واریانس ارزیابی شد. در این تحلیل در هیچ یک از مقادیر  چندگانه با شاخص

س محاسبه شده برای متغیرهای پژوهش، انحرافی از مفروضه هم خطی های تحمل و عامل تورم واریان آماره

های آماری نشان داد که روش مدل یابی معادلات  فرض چندگانه مشاهده نشد؛ بنابراین بررسی پیش

ساختاری در قالب تحلیل مسیر، روش مناسبی برای ارزیابی برازش مدل است و جهت برآورد پارامترها از 

 ی استفاده شده است.روش بیشینه درستنمای

نشان  3های برازش مدل پیشنهادی و اصلاح شده در کل نمونه دختران در جدول  نتایج مربوط به شاخص

داده شده است. پیش از بررسی ضرایب ساختاری، برازندگی الگوی پیشنهادی مورد بررسی قرار گرفت. با 

است،  1/0کمتر از  RMSEAو  5کوچکتر از  CMIN/DFهای برازش  توجه به اینکه مقادیر شاخص

دار  (. در گام بعدی جهت ارتقای مدل مسیرهای غیر معنی2و  1شود ) برازش مدل پیشنهادی تائید می

حذف گردیدند و در گام نهایی با رسم همبستگی بین خطاهای کوواریانس، الگوی نهایی پژوهش صورت 

از اصلاحات، الگوی نهایی مدل پژوهش از برازش خوبی  دهد بعد های برازش نشان می گرفت. نتایج شاخص

 برخوردار است.
 

 های برازندگی الگوی پیشنهادی و اصلاح شده پژوهش حاضر . شاخص3جدول 

های  شاخص

 الگو برازندگی

𝒙𝟐 𝒅𝒇 𝒑 − 𝒗𝒂𝒍𝒖𝒆 𝑪𝑴𝑰𝑵/𝑫𝒇 𝑹𝑴𝑺𝑬𝑨 𝑷𝑵𝑭𝑰 𝑪𝑭𝑰 𝑷𝑪𝑭𝑰 𝑰𝑭𝑰 𝑮𝑭𝑰 

 89/0 87/0 54/0 87/0 54/0 098/0 43/3 >001/0 3 30/10 الگوی پیشنهادی

الگوی اصلاح شده 

 اول

69/39 16 001/0< 48/2 077/0 60/0 88/0 60/0 88/0 90/0 

 98/0 99/0 62/0 99/0 61/0 056/0 78/1 035/0 14 99/24 الگوی نهایی

 > PNFI، PCFI، ((>.5، CFI،GFI، IFI (>.9)، RMSEA (<0.08)، CMIN/DF (3ها  *میزان قابل قبول شاخص
 (.3قابل قبول( ) >5خوب، 
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، R2( مقادیر 1998دهد. چین ) زا را نشان می میزان واریانس تبیین شده متغیرهای نهفته درون R2شاخص

کند. ضریب  را در معادلات ساختاری به ترتیب قوی، متوسط و ضعیف توصیف می 19/0و  33/0، 67/0

دهد متغیرهای  است که نشان می 0تعیین متغیر نگرش نسبت به ازدواج در الگوی ساختاری اصلاح شده   

د از تغییرات نگرش درص 45توانند  های افق ازدواج می های دلبستگی و مؤلفه زا و میانجی یعنی سبک برون

نیز ضرایب  4بینی کنند که این میزان در حد متوسط به بالا است. جدول  نسبت به ازدواج را پیش

 دهد.  الگوی نهایی پژوهش )مدل اصلاح شده( را نشان می 1استاندارد مسیرها و شکل 

 
 

 
 

دلبستگی با نگرش  های . ضرایب استاندارد مدل الگوی نهایی )اصلاح شده( رابطه ساختاری سبک1شکل 

 های افق ازدواج در دختران نسبت به ازدواج از طریق میانجیگری مؤلفه

 

های دلبستگی با  دهد رابطه ساختاری سبک های برآورد شده، نتایج نشان می بنابراین با توجه به شاخص

تایج حاصل از های افق ازدواج در دختران برازش دارد. ن نگرش نسبت به ازدواج از طریق میانجیگری مؤلفه

دهد که بین سبک دلبستگی ایمن  روابط مستقیم متغیرهای پژوهش در مدل نهایی )اصلاح شده( نشان می

های دلبستگی اجتنابی و  با نگرش نسبت به ازدواج و آمادگی ازدواج رابطه مثبت و معنادار و بین سبک

های افق ازدواج با  همچنین بین مؤلفهناایمن با نگرش نسبت به ازدواج رابطه منفی و معنادار وجود داشت. 

توان ضرایب  می 4نگرش نسبت به ازدواج رابطه مثبت و معنادار مشاهده گردید.  با استناد به جدول 

 استاندارد کلیه مسیرها و مقادیر بحرانی را در الگوی نهایی مشاهده کرد.
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 . ضرایب استاندارد مسیرهای الگوی نهایی )اصلاح شده(4جدول 

 سطح معناداری نسبت بحرانی خطای معیار رایب استانداردض مسیر

 >001/0 674/3 037/0 238/0 نگرش نسبت به ازدواج >---سبک دلبستگی ایمن 

 454/0 749/0 096/0 049/0 بندی ازدواج زمان >---سبک دلبستگی ایمن 

 127/0 525/1 156/0 099/0 اهمیت ازدواج >---سبک دلبستگی ایمن 

 022/0 834/2 065/0 149/0 آمادگی ازدواج >---ایمن سبک دلبستگی 

نگرش نسبت به  >---سبک دلبستگی اجتنابی 

 ازدواج

202/0- 041/0 243/3- 001/0< 

 421/0 805/0 088/0 054/0 بندی ازدواج زمان >---سبک دلبستگی اجتنابی 

 >001/0 -547/4 039/0 -250/0 اهمیت ازدواج >---سبک دلبستگی اجتنابی 

 >001/0 -688/3 035/0 -239/0 آمادگی ازدواج >---سبک دلبستگی اجتنابی 

 016/0 -012/3 031/0 -140/0 نگرش نسبت به ازدواج >---سبک دلبستگی ناایمن 

 >001/0 -843/7 012/0 -324/0 بندی ازدواج زمان >---سبک دلبستگی ناایمن 

 707/0 -376/0 066/0 -025/0 اهمیت ازدواج >---سبک دلبستگی ناایمن 

 097/0 -658/1 036/0 -111/0 آمادگی ازدواج >---سبک دلبستگی ناایمن 

 >001/0 361/4 026/0 301/0 نگرش نسبت به ازدواج >---بندی ازدواج  زمان

 >001/0 210/5 017/0 344/0 نگرش نسبت به ازدواج >---اهمیت ازدواج 

 >001/0 856/5 021/0 373/0 نگرش نسبت به ازدواج >---آمادگی ازدواج 

 

پریچر و   MACROای با استفاده از آزمون بوت استرپ در برنامه  در ادامه نتایج حاصل از روابط واسطه

نشان داده شده است. در الگوی نهایی پژوهش  5ای در جدول  ( به جهت آزمودن مسیر واسطه2008هایز )

ای و اثر غیرمستقیم  ای وجود دارد. برای تعیین معناداری رابطه واسطه حاضر نه مسیر غیرمستقیم یا واسطه

، 5استفاده گردیده است. در جدول  متغیر مستقل بر متغیر وابسته از طریق میانجی از روش بوت استرپ

های بوت  منظور از داده، اثر غیرمستقیم در نمونه اصلی؛ و بوت، میانگین برآورد اثر غیرمستقیم در نمونه

استرپ است. همچنین، در این جدول، سوگیری، بیانگر تفاضل بین داده و بوت و خطای معیار نیز نشان 

 های بوت استرپ است.  م در نمونهدهنده انحراف معیار برآوردهای غیرمستقی

 

 . نتایج بوت استرپ برای مسیر غیرمستقیم الگوی نهایی5جدول 

سطح  شاخص مسیر

 حد بالا حد پایین خطا سوگیری بوت داده معناداری

سبک دلبستگی ایمن به نگرش نسبت به 

 بندی ازدواج ازدواج از طریق زمان

0137/0 0011/0 0126/0- 0136/0 0311/0

- 

0290/0 467/0 

سبک دلبستگی ایمن به نگرش نسبت به 

 ازدواج از طریق اهمیت ازدواج

0346/0 0171/0 0175/0 0214/

0 

0164/0- 0702/0 324/0 

سبک دلبستگی ایمن به نگرش نسبت به 

 ازدواج از طریق آمادگی ازدواج

0533/0 0535/0 0002/0 0067/0 0362/0 1087/0 031/0 

به نگرش نسبت سبک دلبستگی اجتنابی 

 بندی ازدواج به ازدواج از طریق زمان

0151/0

- 

0119/0

- 

0032/0 0164/0 0533/0

- 

0123/0 839/0 

سبک دلبستگی اجتنابی به نگرش نسبت 

 به ازدواج از طریق اهمیت ازدواج

0875/0

- 

0871/0

- 

0004/0 0075/

0 

1231/0

- 

0624/0- 008/0 
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سبک دلبستگی اجتنابی به نگرش نسبت 

 ازدواج از طریق آمادگی ازدواجبه 

0901/0

- 

0894/0

- 

0007/0 0034/

0 

1436/0- 0524/0

- 

001/0< 

سبک دلبستگی ناایمن به نگرش نسبت به 

 بندی ازدواج ازدواج از طریق زمان

0910/0

- 

0915/0

- 

0005/0

- 

0048/

0 

0712/0

- 

1301/0

- 

001/0< 

سبک دلبستگی ناایمن به نگرش نسبت به 

 اهمیت ازدواجازدواج از طریق 

0087/0

- 

0043/0

- 

0044/0 0067/0 0201/0

- 

0071/0 755/0 

سبک دلبستگی ناایمن به نگرش نسبت به 

 ازدواج از طریق آمادگی ازدواج

0414/0

- 

0112/0

- 

0302/0 0108/

0 

0372/0

- 

0059/0 061/0 

 

های دلبستگی ایمن و اجتنابی بر نگرش  نتایج آزمون بوت استرپ نشان داد که اثر غیرمستقیم سبک

، اثر غیرمستقیم سبک -0894/0و  0535/0نسبت به ازدواج از طریق آمادگی ازدواج به ترتیب برابر 

یرمستقیم و اثر غ -0871/0دلبستگی اجتنابی بر نگرش نسبت به ازدواج از طریق اهمیت ازدواج برابر 

به دست آمد  -0915/0بندی ازدواج برابر  سبک دلبستگی ناایمن بر نگرش نسبت به ازدواج از طریق زمان

بندی ازدواج و  دلبستگی ایمن و اجتنابی با زمان سبککه از لحاظ آماری معنادار بودند. ضمناً بین 

های دلبستگی  ها نشان دادند سبک هدلبستگی ناایمن با اهمیت ازدواج رابطه معناداری یافت نشد. این یافت

های افق ازدواج بر نگرش نسبت به ازدواج اثر مستقیم و غیرمستقیم معنادار دارد که فرضیه  با واسطه مؤلفه

های دلبستگی و نگرش نسبت به ازدواج  های افق ازدواج در رابطه بین سبک مؤلفه"پژوهش مبنی براین که 

 ند.ک را تائید می "ای دارد  نقش واسطه

 

 گیری نتیجه و بحث

های دلبستگی و نگرش نسبت  های افق ازدواج در رابطه بین سبک این پژوهش با هدف تعیین نقش مؤلفه

به ازدواج دختران انجام شد. نتایج نشان داد سبک دلبستگی ایمن به صورت مستقیم، نگرش نسبت به 

های  به ازدواج دختران از انواع سبککند. به بیان دیگر نگرش نسبت  بینی می ازدواج دختران را پیش

های دلبستگی و نگرش نسبت به ازدواج با  . این یافته به لحاظ رابطه سبکردیپذ یدلبستگی آنان تأثیر م

(، 1383) ی(، کازرون2000) ی(، هیبارد وکریستین کار1991) ینتایج تحقیقات هاریسون گریر و لی آن

(، 1397(، سلیمی و همکاران )1388) یپور، محمود ی(، فروشانی، امان1997) نیگرین برگر و مک لات

های دلبستگی و جو  توان گفت سبک ( همسو بود. در تبیین این یافته می2015ایگبو و اوپیتو و ایکوجا )

بل های ق تواند در مشاوره های مؤثر و مرتبط با نگرش به ازدواج هستند که این نکته می خانوادگی از مؤلفه

های دلبستگی بازنمایی ذهنی از  ها سبک (. از نظر آن1397از ازدواج مورد توجه قرار گیرد )آشته و کرمی، 

شوند که نه  مختلف در ارتباطات نزدیک منجر می یها یریگ دهند و به جهت خود و دیگران را انعکاس می

باط با دیگران دارند. از آنجایی که تنها در کودکی بلکه در بزرگسالی هم نقش بسیار اساسی در برقراری ارت

خودارزشمندی، راحتی و صمیمیت در ارتباط نزدیک توصیف  ی سبک دلبستگی ایمن با حس درونی شده

رود افراد با سبک دلبستگی ایمن در مقایسه با افرادی که سبک دلبستگی ناایمن و  شود؛ انتظار می می

 (.1397ز خود نشان دهند )دمیرچی و صلاحیان، تری نسبت به ازدواج ا اجتنابی دارند، نگرش مثبت
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همچنین سبک دلبستگی ناایمن و اجتنابی به صورت منفی و به صورت غیرمستقیم بر نگرش نسبت به 

( 2003(، جانسون )2009های هین، ساندرمن و اسپراگر )  ها با نتایج پژوهش ازدواج تأثیر دارد. این یافته

( همخوانی 1383( و صیادپور )1991(، کوهن و همکاران )1387لی )های رسو همخوانی داشته و با پژوهش

های دلبستگی ناایمن داشتند، میزان بالایی از  توان گفت افرادی که سبک ندارد. در تبیین این یافته می

طرد توسط والدین، میزان پایینی از حمایت خانوادگی و میزان پایینی از هماهنگی و گرمی در کانون 

(. این افراد به واسطه محرومیت از صمیمت و 2009ارش دادند )هین، ساندرمن و اسپراگر، خانواده را گز

حمایت خانوادگی دیدگاه مثبتی نسبت به تشکیل زندگی مشترک و برقراری روابط پایدار زناشویی ندارند. 

ند و کن سبک دلبستگی اجتنابی، از این که به دیگران نزدیک شوند احساس ناراحتی می یافراد دارا

دیگر سبک دلبستگی ناایمن و  ی( . از سو2003توانند به طور کامل به دیگران اعتماد کنند )جانسون،  نمی

طور  توانند به ها مرتبط است. این افراد نمی از مواجهه با استرس یاجتنابی با فاصله هیجانی از دیگران و دور

گیری ناایمن و اجتنابی، با احتیاط  نهایت جهتها وابسته شوند و در  کامل به دیگران اعتماد کنند، به آن

ها دوست  یابند که دیگران به آن اندازه که آن زا رابطه دارد. این افراد درمی مفرط در مقابل منابع استرس

( و 1389؛ به نقل از احمد دوست، 2006ها ندارند )شاور و نافتل،  دارند، تمایل به صمیمی شدن با آن

ید مثبتی به ازدواج و زندگی مشترک نگاه کنند و نگرش مثبتی به ازدواج داشته توانند به د بالطبع نمی

 باشند.

بندی ازدواج و سبک  علاوه بر آن سبک دلبستگی ناایمن به صورت غیرمستقیم و به واسطه مؤلفه زمان

أثیر دلبستگی اجتنابی به صورت غیرمستقیم و به واسطه مؤلفه اهمیت ازدواج بر نگرش نسبت به ازدواج ت

( است. در 1399کند، این یافته هماهنگ با پژوهش )ابراهیمی و همکاران، بینی می دارد و آن را پیش

بندی ازدواج بر نگرش به نسبت  توان گفت سبک دلبستگی ناایمن تنها به واسطه زمان تبیین این یافته می

شود افراد در  ازدواج باعث می بندی تأثیر دارد و این یعنی سبک دلبستگی ناایمن با تأثیر منفی بر زمان

سنین بالاتری به تشکیل زندگی بیندیشند و باعث تغییر ماهیت ازدواج و فاصله گرفتن از الگوها همچنین 

همچنین سبک (. 1398مرادی، و  از نظر باروری برای دختران شده است )پرهوده، فاتحی ییزا بیآس

نگرش نسبت به ازدواج تأثیر دارد و این یعنی سبک دلبستگی اجتنابی تنها به واسطه اهمیت ازدواج بر 

دلبستگی اجتنابی با تأثیر منفی بر اهمیت ازدواج و بی اهمیت جلوه نمودن جایگاه ازدواج، بر نگرش نسبت 

بسیار کمی از رابطه داشته و در نتیجه  یها به ازدواج تأثیر دارد و باعث شده است فرد انتظارات و خواسته

نی از طرف مقابل خود نداشته باشد و یا اینکه فرد کسانی را برای رابطه انتخاب کند چندا یها درخواست

نداشته باشند  شیها که طبیعتاً تمایل و یا توانایی زیادی برای فراهم آوردن یا انجام بسیاری از خواسته

به صورت مستقیم با  های افق ازدواج هرکدام (. نهایتاً نتایج نشان داد که مؤلفه1389)اکبرزاده و همکاران، 

توان گفت که سن و بلوغ جسمی و  نگرش نسبت به ازدواج رابطه معنادار دارد. در تبیین این یافته می

(، محل زندگی افراد )شوبل، جانسون و جانسون، 1985؛ راجرز و تورنتون، 1993جنسی )کیان و پرستون، 

)لاکسلی،  یریپذ تیاجتماعی و مسئول(، وضعیت 1998(، تأثیرات خانواده )لارسون و همکاران، 2012

ها )اندرسون،  (، فرهنگ و توانایی درک تفاوت1999(، تأثیرات والدین )کرپلمن و شوان ولت، 1982

( و ترجیحات فردی )مک لاناهان و 1995وارد، های  (، در دسترس بودن همسر )لیچر، اندرسون و1990

دهند، چرا که همگی  ( رغبت به ازدواج را تحت تأثیر قرار می1984؛ اتوق و استرن، 1995کاسپر، 
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بینی  های ازدواج بر مبنای پیش زیرمجموعه سه مؤلفه اصلی افق ازدواج است. تحقیقات قبلی عمدتاً بر افق

اند، با استثنای محدود که معیار آمادگی ازدواج را بررسی  کردهسن ازدواج و اهمیت زناشویی تمرکز 

آشکار است که "کنند که  ( ادعا می2007(. کارول و همکاران )2009اند )کارول و همکاران،  کرده

و رفتارهای نوبزرگسالی مرتبط  ها ارزشاز  ای گستردهتواند با طیف  جوانان نسبت به ازدواج می های دیدگاه

 . " باشد

بندی ازدواج و اهمیت ازدواج رابطه  وه بر آن نتایج این پژوهش نشان داد بین دلبستگی ایمن با زمانعلا

توان گفت افراد با سبک دلبستگی ایمن زمان مشخص و  معناداری وجود ندارد. در تبیین این یافته می

مشترک مهیا گردد  و زمانی که سایر شرایط تشکیل زندگی گیرند نمیاهداف مرکزی برای ازدواج در نظر 

بندی ازدواج و دلبستگی  دهند. همچنین بین سبک دلبستگی اجتنابی با زمان به ازدواج تمایل نشان می

توان  ها می این یافته تبیینناایمن با اهمیت ازدواج و آمادگی ازدواج ارتباط معناداری مشاهده نشد. در 

، ارتباطی با عدم ها آنراری روابط صمیمانه با گفت عدم نگاه مثبت فرد به دیگران و تمایل وی برای برق

برای تشکیل زندگی مشترک و باور  شدن آمادهجهت  ها آنپرخطر و دوری از  های فعالیتدرگیری او در 

این پژوهش نشان داد  (.2007)کارول و همکاران، نداردفرد از شرایط خویش برای تشکیل زندگی مشترک 

گیری تصورات افراد نسبت به آینده  یا مراقبان اولیه با کودک بر شکل در جامعه ایرانی نیز رابطه والدین

گیری الگوهای فعال درونی و رغبت برای تشکیل زندگی مشترک وی نقش اساسی دارد. از این  خود و شکل

فرزندپروری و نقش سنین  های مهارتآموزشی، مشاورهای برای آموزش  های برنامهرو لازم است که در 

و والدین توجه ویژه مبذول گردد. یکی از   ها خانوادههای دلبستگی به  گیری انواع سبک کودکی در شکل

دیگر  یها تیپژوهش حاضر عدم استنباط علّی از روابط حاصله است، همچنین از  محدود یها تیمحدود

ها در فضای مجازی اشاره کرد که  غیر تصادفی و اجرای تحقیق و پرسشنامه یریگ به شیوه نمونه توان یم

مهم  یها تیبه همین سبب بایستی در تعمیم نتایج به جامعه با احتیاط عمل نمود. یکی دیگر از محدود

. تحقیقات نشان کند یاین مطالعه ماهیت مقطعی مدل است که امکان استنتاج قطعی از نتایج را فراهم نم

، بنابراین برای ارزیابی کامل این روابط در بزرگسالان لازم ستندیهای ازدواج نسبتاً ایستا ن د که افقده می

گیری  در وضعیت شکل رییهای ازدواج، با تغ ، تغییرات در افقیهای آتی به صورت طول است در پژوهش

ر و دقت نتایج از بهت یریپذ میقرار گیرد و ترجیحاً برای تعم ینگرش نسبت به ازدواج مورد بررس

که دارای  ییها تواند برای خانواده تصادفی استفاده شود. نتایج به دست آمده از این پژوهش می یریگ نمونه

و  کنند یکه در حوزه آموزش جوانان و ازدواج فعالیت م ییها ها و سازمان فرزند دختر هستند و سایر ارگان

 باشد.جاد نگرش مثبت به ازدواج حائز اهمیت الگوهای دلبستگی افراد در ای  کننده نیینقش تع

 

 قیموازین اخلا

در این پژوهش موازین اخلاقی شامل اخذ رضایت آگاهانه، تضمین حریم خصوصی و رازداری رعایت شد. با 

کنندگان در ها، شرکتها ضمن تأکید به تکمیل تمامی سؤالتوجه به شرایط و زمان تکمیل پرسشنامه

 مورد خروج از پژوهش مختار بودند. 
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Abstract  
Aim: Recently the study of factors affecting young people's attitudes toward 
marriage has a special place. The aim of this study was to determine the 
mediating role of marriage horizon components in the relationship between 
attachment styles and attitudes toward marriage. Method: This study was a 
descriptive-correlational. The study population consisted of single girls in 
Isfahan, who during a call in cyberspace according to the purpose of the 
study, 265 people announced their readiness, and then the link to the Collins 
and Reed (1990) Adult Attachment Styles Questionnaire, Attitudes and 
Expectations of Marriage Bratton And Rosen (2012), The Importance of 
Marriage Belt (2016), The Expected Marriage Age of Willoughby (2014), 
and The Marriage Preparation of Johnson, Anderson, & Stath (2011) 
Correlation and path analysis were analyzed with AMOS24 and SPSS26 
software. Results: The model of structural equations of the research had a 
g             retttt   eeeee eetttt  eecuee attach       yee    = -0.231, P 
<0.05), mmaaaaaaae    marraaee    = 00000, P <0.05), 000aaaee eea          = 
0.373, P < 0.05) and marriage scheduligg    = 11111, P <0.05) and avoidant 
1ttac        y      = -0.220, P <))))) )a   eeeeceee    = -0.140, P < 0.05) 
have a significant relationship with attitudes toward girls' marriage. 
Conclusion: eee  eeceee’  attac                  y   annng        cggttt ive 
process based on readiness for marriage is effective in creating a positive 
atttteee  aaaa     rrr aaage    g         mmmllarly eeee atthy attacnnnn     
pattern have a negative effect on cognitive processes affecting marriage and 
attitude toward it. 
Keywords: attachment styles, attitudes toward marriage, marriage horizon 

components. 
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